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TOG‘AYLI BALIQLAR 
MAVZUSINI O‘QITISHNING 

DIDAKTIK TAMOYILLARI, 
PEDAGOGIK SHART-

SHAROITLARI VA METODIK 
YONDASHUVLARI

Xaqberdiyeva Shoira Tursunaliyevna
Termiz davlat pedagogika instituti
“Kimyo-biologiya” kafedrasi v.b.dotsenti p.f.f.d., (PhD)

Qodirova Nurshoda Olim qizi
Termiz Davlat Pedagogika instituti

Biologiya ta’lim yo‘nalishi 4-bosqich talabasi
Annotatsiya: Ushbu maqolada zoologiya fanining muhim bo‘limlaridan biri bo‘lgan “Tog‘ayli baliqlar” mavzusini o‘qi
tishning didaktik natijalari, pedagogik shart-sharoit va metodik tadqiqotlar ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tahlil qiladi. 
Ta’lim jarayonida tizimlilik, ishchilik, ko‘rgazmalilik, faollik va ongli o‘zlashtirish jarayonlarini qo‘llash orqali o‘quvchilarda 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri baliqlarning morfologik, anatomik va ekologik jihatdan foydali bilimlarni samarali kuzatish asoslab olinadi. 

Zamonaviy pedagogik texnologiyalar, interaktiv metodlar, vizual va amaliy mashg‘ulotlardan olib borishning ahamiyati 
yoritiladi. Maqolada sharoitlar yaratish, didaktik mahsulotlar bilan ta’minlash hamda o‘quvchilarning mustaqil fikrlash 
va ishlab chiqarish bilan ta’minlash uchun pedagogik sharoitlarni yaratish. yordamchi zoologiya darslarini qo‘shimcha 
xizmatga ilmiy-metodik yordam beradi.

Kalit so‘zlar: zoologiya, to‘ayli baliqlar, didaktik hodisalar, pedagogik shart-sharoitlar, metodik ishlab chiqarishlar, o‘qitish 
metodlari, interaktiv usullar, pedagogik texnologiya, ko‘rgazmalilik, biologik ta’lim, o‘quv jarayoni, amaliy mashg‘ulotlar, 
mustaqil fikr, ekologik bilimlar.
Abstract: This article analyzes the didactic outcomes of teaching the topic “Cartilaginous Fishes,” an important branch 
of zoology, as well as the pedagogical conditions and methodological research from a scientific-pedagogical perspective. 
The article analyzes the didactic outcomes of teaching the topic “Cartilaginous Fishes,” an important branch of zoology, 
from a scientific and pedagogical perspective, examining the necessary pedagogical conditions and methodological 
research.
The importance of employing systematic, labor-oriented, demonstrative, active, and conscious learning processes in the 
educational process is highlighted. , the importance of using modern pedagogical technologies, interactive methods, and 
visual and practical exercises is highlighted. The article highlights the importance of creating pedagogical conditions to 
provide opportunities, didactic materials, and support for students’ independent thinking and practical work. It offers sci-
entific and methodological support for supplementary zoology classes as an additional service.
Key words: zoology, ray-finned fish, didactic phenomena, pedagogical conditions, methodological materials, teaching 
methods, interactive methods, pedagogical technology, visual aids, biology education, teaching process, practical ses-
sions, independent thinking, ecological knowledge.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

474

2026-yil, aprel, 4(2)-son

Аннотация: В данной статье с научно-педагогической точки зрения анализируются дидактические результаты 
преподавания темы “Хрящевые рыбы” - одной из важных разделов зоологии, а также педагогические условия и 
методологические исследования. В статье проводится научно-педагогический анализ дидактических результатов 
преподавания предмета “Хрящевые рыбы” - важной отрасли зоологии, а также педагогических условий и мето-
дологических исследований. Подчеркивается важность использования в образовательном процессе системных, 
практических, наглядных, активных и осознанных методов обучения.

Подчеркивается важность использования современных педагогических технологий, интерактивных методов, а 
также наглядных и практических занятий. В статье подчеркивается важность создания педагогических условий 
для обеспечения необходимой среды, дидактических материалов, а также для развития самостоятельного мыш-
ления и практической работы учащихся. Предлагается научно-методическая поддержка дополнительных уроков 
зоологии в качестве дополнительной услуги.

Ключевые слова: зоология, лучеперые рыбы, дидактические явления, педагогические условия, методические 
материалы, методы обучения, интерактивные методы, педагогическая технология, наглядные пособия, биологи-
ческое образование, учебный процесс, практические занятия, самостоятельное мышление, экологические знания.

KIRISH
Tog‘ayli baliqlar mavzusi zoologiya kursining tuzilishida oddiy sistematik birlik sifatida emas, balki umurtqa-

lilar evolyutsiyasi, suv muhitiga moslanish va biologik xilma-xillik haqidagi tasavvurlarni yaxlitlashtiruvchi bo‘g‘in 
sifatida qaraladi. Pedagogik nuqtayi nazardan mavzuning qimmati o‘quvchini alohida faktlarni eslab qolishga 
emas, morfologik belgi, yashash muhiti, hayot kechirish usuli va evolyutsion moslanish o‘rtasidagi bog‘lanishni 
anglashga olib kirishi bilan belgilanadi. Tog‘ayli skelet, plakoid tangacha, jabra yoriqlarining tuzilishi, heterot-
serk dum, ichki urug‘lanish, sezgi organlarining taraqqiyoti singari belgilar o‘quvchilarda qiyosiy tahlil, sabab-
natija aloqasini izohlash hamda umumlashtirish ko‘nikmasini rivojlantiradi.

Zoologiya darsligida tog‘ayli baliqlarning terisi plakoid tangachalar bilan qoplangani, skeleti to‘liq tog‘aydan 
iboratligi, jag‘ apparati va sezgi tizimining faol yirtqich hayot tarziga moslashgani qayd etiladi; ana shunday 
belgilar mavzuni quruq tavsif emas, funksional tahlil asosida o‘qitishni talab qiladi [1].

Pedagogik-didaktik asoslar avvalo ta’lim maqsadining to‘g‘ri aniqlanishidan boshlanadi. Tog‘ayli baliqlar 
mavzusini o‘qitishda ta’limiy maqsad o‘quvchilarga sinfning sistematik o‘rni, tashqi va ichki tuzilishi, ekologik roli 
hamda suyakli baliqlardan farq qiluvchi belgilarini o‘rgatishdan iborat. Rivojlantiruvchi maqsad qiyoslash, tahlil 
qilish, asosiy va ikkilamchi belgilarni ajratish, biologik obyektni model asosida tasvirlash, ilmiy xulosa chiqarish 
faoliyatini shakllantirish bilan bog‘liq.

Tarbiyaviy maqsad esa dengiz va okean ekotizimlariga nisbatan mas’ul munosabat, tirik organizmlar 
xilma-xilligiga hurmat, biologik resurslardan oqilona foydalanish, ilmiy bilimga asoslangan ekologik tafakkurni 
tarbiyalashga qaratiladi. Biologik ta’lim mazmuni faqat nazariy tushunchalar majmui bilan cheklanmay, faoliyat 
usullari, ijodiy tajriba va qadriyatlar tizimini ham qamrab olishi lozimligi metodik adabiyotlarda aniq ko‘rsa-
tilgan[2]. Tog‘ayli baliqlar mavzusini samarali o‘qitish ana shu to‘rt tarkibiy qatlamning birligiga tayanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tog‘ayli baliqlar (Chondrichthyes) umurtqali hayvonlar evolyutsiyasida muhim o‘rin tutuvchi guruh bo‘lib, 

fayl tuzilishi, fiziologiyasi va ekologiyasi ko‘plab olimlar keng o‘rganilgan. Uch sinfga akulalar, skat (nurlar) va 
ximeralar sizning hamda ular dengiz ekotizimlarida muhim biologik rol o‘ynaydi.

Tog‘ayli baliqlarni ilmiy o‘rganish asoslari Carl Linnaeus tomonidan berilgan bo‘lib, u hayvonlarni jihoz
lashda birinchi bor ilmiy klassifikatsiyani ishlab chiqarilgan. keyin Georges Cuvier qiyosiy anatomiya asosida 
tog‘ayli baliqlarning skelet tizimi tog‘aydan tashkil topganligini ilmiy yordam asoslab bergan.

Evolyutsion nuqtai nazardan Charlz Darvin ning tabiiy tanlanish nazariyasi tog‘ayli baliqlarning moslanish 
vositalarida muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. Ernst oldin, Ernsteckel umurtqalilar filogenezida guruhining 
o‘rnini aniqlashga katta qism qo‘shgan.

Zamonaviy zoologikda tog‘ayli baliqlarning morfologiyasi va fiziologiyasi chuqur o‘rganilgan, David Starr 
Jordan baliqlar sistematikasi va fayl biologik xilma-xilligini o‘rganishda muhim loyihaga erishgan. Uning ishlari 
tog‘ayli baliqlarni tasniflash va tahrirlarni tahrirlashda muhim manba hisoblanadi.

O‘zbekistonlik olimlar nazariy biologiya va zoologiya yo‘nalishida olib borilgan ilmiy tadqiqot umulilar 
zoologiyasi, ishlab chiqarish, tog‘ayli baliqlarni o‘rganishda muhim va metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Uch 
umumiy umumiy zoologiyaga oid tog‘ayli baliqlarning morfologiyasi, sistematikasi, ekologiyasi va evolyutsion 
ahamiyatini oshirishga yordam beradi.

O‘zbek biolog olimlaridan AT Gofurov tomonidan boshqariladigan qo‘shimcha darslik va o‘quv lanmalarda 
umurtqalilar zoologiyasi, shu tog‘ayli baliqlarning tuzilishi, yashash muhiti va biologik kasalliklar ilmiy asosda 
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bayon qilingan. Uning ishlari biologik ta’limni modernizatsiya qilish, fanlararo integratsiyani ta’minlash va o‘quv
chilarda tizimli bilimlarni ta’minlash.

O.Yu. Xolmatov va BA Sodiqov kabi olimlarning ilmiy ishlarida umurtqali hayvonlarning umumiy biologik 
xususiyatlari, xavfsizlik muhitiga moslanishi va xilma-xilligi o‘rganilgan. Ushbadagi tog‘ayli baliqlar dengiz va 
okean ekotizimlarining muhim komponenti sifatida tavsiflanadi.

O‘zbekiston ta’lim tizimida zoologiya fanini o‘qitish metodikasiga oid tadqiqotlarda o‘quv usullarini o‘rga
nishda zamonaviy pedagogik texnologiyalar, interaktivlar va ko‘rgazmali qurollardan yuk tashish zarurligini 
ta’kidlaydi. Bu esa tog‘ayli baliqlar kabi murakkab biologik obyektlarni o‘rganishda samaradorlikni baholashga 
xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mavzuning didaktik asosida ilmiylik tamoyili markaziy o‘rin egallaydi. Ilmiylik terminning aniq qo‘llanishi, 

klassifikatsiyaning ishonchliligi, morfologik belgilarning funksional talqini va biologik hodisalarning sodda-
lashtirilgan, lekin buzib ko‘rsatilmagan izohini nazarda tutadi. Masalan, tog‘ayli baliqlar skeleti “rivojlanmagan” 
yoki “to‘liq shakllanmagan” tuzilma sifatida emas, ma’lum ekologik va filogenetik sharoitda barqaror saqlangan 
moslanish sifatida sharhlanishi zarur. Plakoid tangacha “oddiy tangacha” emas, tishsimon struktura va himoya 
apparatining o‘ziga xos ko‘rinishi ekani yoritilishi kerak. O‘quvchi ana shunday ilmiy aniqlikni egallagan taqdir
dagina akula, skat va suyakli baliqlar o‘rtasidagi farqlarni mantiqiy asosda tushuntira oladi.

O‘qitish metodikasida o‘quv materiali ilmiy, izchil va tushunarli bayon etilishi, obyektlarni aniqlash, taqqos
lash va umumlashtirishga yo‘naltirilishi talab etiladi[3]. Tog‘ayli baliqlar mavzusi ana shunday tamoyilni amalda 
sinovdan o‘tkazadigan qulay bo‘limlardan biridir.

Tizimlilik va izchillik tamoyili mavzuni zoologiya kursining umumiy mantiqiga bog‘lashni talab qiladi. O‘quv
chi to‘garak og‘izlilar, tog‘ayli baliqlar, suyakli baliqlar va quruqlik umurtqalilari o‘rtasidagi tarixiy hamda morfo-
funksional ketma-ketlikni anglamasa, tog‘ayli baliqlar mavzusi alohida faktlar yig‘indisiga aylanib qoladi. Darsni 
tashkil etishda dastlab xordalilar tipining umumiy belgilarini yodga tushirish, keyin jag‘li umurtqalilar doirasida 
tog‘ayli baliqlarning o‘rnini ko‘rsatish, undan so‘ng tashqi tuzilish, skelet, qon aylanish, nafas olish, ko‘payish va 
sezgi organlarini bosqichma-bosqich o‘rganish maqsadga muvofiq. Mazkur yo‘l o‘quvchilarning oldingi bilimini 
yangi axborot bilan bog‘laydi, kutilmagan vaziyatlarda bilimni qo‘llash imkonini oshiradi. Ta’lim mazmuni davlat 
me’yorlari, dastur, darslik, metod va shakllarning uzviy bog‘liqligida o‘zlashtirilishi, bilim esa odatiy va yangi 
vaziyatlarda qo‘llash bosqichlari orqali mustahkamlanishi ko‘rsatib o‘tilgan[4]. Tog‘ayli baliqlar mavzusida qiyosiy 
jadval, belgi asosida tasnif va muammoli savollar aynan izchillikni ta’minlaydi.

Tushunarlilik va yosh xususiyatiga moslik tamoyili pedagogik jihatdan alohida e’tibor talab qiladi. Umumiy 
o‘rta ta’lim bosqichidagi o‘quvchi uchun akulaning ichki tuzilishi, yurak bo‘limlari, yon chiziq organi, ichki urug‘la-
nish yoki embrional rivojlanish mexanizmini chuqur akademik tafsilot bilan emas, dars maqsadiga mos didaktik 
tanlov asosida tushuntirish kerak. Mavzu mazmunini keragidan ortiq terminologiyaga yuklash o‘zlashtirishni 
qiyinlashtiradi; ortiqcha soddalashtirish esa ilmiy ma’noni yo‘qotadi. Optimal yo‘l tashqi belgi, funksional vazifa 
va yashash muhitini uchlik asosida bayon etishdir. Masalan, og‘iz teshigining boshning ostki qismida joylashishi, 
hid va tebranishni sezishning kuchliligi hamda faol yirtqichlik o‘rtasidagi aloqani bitta mantiqiy blokda tushun
tirish o‘quvchining idrokini yengillashtiradi. Biologiyani o‘qitishda o‘quvchining mustaqil fikr yuritishi muammoli 
vaziyatni tahlil qilish, faraz ilgari surish, ilgari o‘zlashtirilgan bilimni yangi vaziyatda qo‘llash va javobni tekshirish 
bosqichlari orqali rivojlanishi qayd etilgan[5].

Tog‘ayli baliqlar mavzusida “Nima sababdan akulada suzgich pufagi bo‘lmaydi?” kabi savollar tushunarlilik 
bilan tafakkur faolligini birlashtiradi.

Ko‘rgazmalilik tamoyili mavzu uchun strategik ahamiyatga ega. O‘zbekiston hududida tog‘ayli baliqlar 
tabiiy holda uchramaydi; natijada mavzuni mahalliy tirik kuzatuv asosida o‘rganish imkoniyati cheklangan. 
Umurtqalilar zoologiyasi bo‘yicha o‘quv qo‘llanmada bosh skeletsizlar va tog‘ayli baliqlar sinfi vakillari respub-
lika faunasida uchramasligi, shuning uchun tikanli akulaning morfologik va anatomik tuzilishini spirtda yoki 
formalinda fiksirlangan materiallar, mikropreparatlar hamda rangli jadvallar orqali o‘rganish rejalashtirilgani 
ko‘rsatilgan[6].

Pedagogik xulosa shundan iboratki, mavzuni muvaffaqiyatli o‘zlashtirish vizual vositalarning sifatiga bevo-
sita bog‘liq. Rangli jadval, preparat, skelet modeli va animatsiya o‘quvchi ongida abstrakt biologik axborotni 
predmetli tasavvurga aylantiradi. Ko‘rgazmali metodlar tarkibiga tabiiy obyekt, tasviriy ko‘rgazma, ekran vosita-
lari, modellashtirilgan dasturlar va elektron darsliklar kirishi, ko‘rgazma dars mazmunini ochishi va o‘quvchilar 
faoliyatini izchil tashkil etishi lozimligi metodik manbalarda qayd etilgan[7].

Faoliyatga yo‘naltirilganlik tamoyili mavzuni tayyor ma’lumot sifatida emas, amaliy bilish jarayoni sifatida 
tashkil etishni ko‘zda tutadi. Tog‘ayli baliqlar mavzusini o‘rganishda o‘quvchi kamida uch turdagi faoliyatni baja-
rishi lozim: kuzatish, qiyoslash va xulosa chiqarish. Kuzatishda tashqi belgi, tana shakli, suzgichlar joylashuvi, 
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jabra yoriqlari va teri qoplami o‘rganiladi. Qiyoslashda tog‘ayli va suyakli baliqlar o‘rtasidagi asosiy tafovutlar 
aniqlanadi. Xulosa chiqarishda har bir morfologik belgi qanday ekologik vazifani bajarishi talqin qilinadi. Amaliy 
metodlar guruhiga kuzatish, tajribani tashkil etish, amaliy ishni bajarish, topshiriq natijalarini tahlil qilish va 
o‘z-o‘zini nazorat qilish kirishi ko‘rsatib o‘tilgan[8].

Laboratoriya mashg‘ulotlari qo‘llanmasida esa tikanli akula misolida tog‘ayli baliqlar sinfi vakillarining 
xarakterli belgilari bilan tanishish, tashqi va ichki tuzilishini o‘rganish uchun kerakli jihozlar hamda mashg‘ulot 
maqsadi aniq belgilangan[9].

Maktab sharoitida disseksiya to‘liq amalga oshirilmasa ham, preparat va modellar asosidagi amaliy 
topshiriqlar faoliyat tamoyilini ro‘yobga chiqaradi.

Muammoli o‘qitish tamoyili mavzuning mantiqiy salohiyatini ochadi. Tog‘ayli baliqlar “qadimgi” tuzilishga 
ega bo‘lsa-da, nega ko‘plab belgilar bo‘yicha muvaffaqiyatli yirtqich organizmlar sifatida saqlanib qolgan? Nima 
sababdan skeletning tog‘aydan iboratligi ularga to‘siq bo‘lmagan? Heterotserk dumning gidrodinamik afzalligi 
nimada? Nima uchun akulalarda hid va tebranish sezgisi kuchli taraqqiy etgan? Ana shunday savollar o‘qu-
vchini reproduktiv javobdan tahliliy izohga olib chiqadi. Muammoli izlanish metodlari muammoli vaziyat yaratish, 
savollar zanjiri tuzish, o‘quv farazlari hosil qilish, ularni isbotlash, obyektlarni taqqoslash va mantiqiy mulohaza 
yuritishga asoslanishi ko‘rsatilgan[3]. Mavzuni muammoli tashkil etish natijasida o‘quvchi akula va skatni shun-
chaki yodlanadigan nomlar sifatida emas, moslanish mahsuli bo‘lgan organizmlar sifatida qabul qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Qiyosiy-tahliliy yondashuv pedagogik-didaktik asoslarning muhim bo‘g‘inidir. Tog‘ayli baliqlar mavzusi 

suyakli baliqlar bilan qiyosiy o‘qitilganda mazmun ravshanlashadi. Masalan, plakoid tangacha va suyak tan
gacha, jabra qopqog‘i yo‘qligi va mavjudligi, suzgich pufagining bo‘lmasligi va bo‘lishi, kloakaning saqlanishi va 
reduksiyasi, skeletning tog‘ay yoki suyakdan tashkil topishi bir jadval doirasida taqqoslanganda o‘quvchi farqni 
ko‘rish bilan cheklanmay, filogenetik siljishni ham anglaydi. Zoologiya darsligida tog‘ayli baliqlarning dunyo 
miqyosida ushlanadigan baliqlarning 1,5-2 foizini tashkil etishi, oziq-ovqat va texnik xomashyo sifatidagi qiymati 
ko‘rsatiladi; bunday ma’lumot qiyosiy o‘qitishda mavzuning xo‘jalik va ekologik jihatini ochishga yordam beradi 
(Dadayev S., Mavlonov O., 2008, 98-bet). Pedagogik qiymat qiyoslash natijasida bilimning strukturalashishi va 
asosiy biologik belgi ajratilishi bilan belgilanadi.

Differensial yondashuv mavzuni o‘qitishda samaradorlikni oshiradi. Sinfdagi o‘quvchilar biologik terminlarni 
o‘zlashtirish, vizual axborot bilan ishlash, qiyosiy xulosa chiqarish va nutqiy izoh berish darajasi bo‘yicha bir 
xil emas. Tabaqalashtirilgan topshiriqlar tizimi o‘quvchilar imkoniyatini hisobga olishga xizmat qiladi. Tayanch 
darajadagi o‘quvchilarga “tog‘ayli baliqlarning uchta asosiy belgisi”ni aniqlash, rasm bo‘yicha organlarni 
ko‘rsatish, qiyosiy jadvalning bo‘sh kataklarini to‘ldirish kabi vazifalar beriladi. Yuqori tayyorgarlikdagi o‘quvchi-
larga “skelet tipi va hayot tarzi aloqasi”, “sezgi tizimining yirtqichlik strategiyasidagi o‘rni”, “akula va skatlarning 
tana shakli hamda bentos-pelagial hayot muhiti munosabati” kabi tahliliy topshiriqlar taklif etiladi. Differensial 
ta’lim texnologiyasi mazmun, vosita, metod va shakllarning didaktik maqsadni amalga oshirishga xizmat qiluv
chi majmuasi sifatida tavsiflanadi hamda har bir o‘quvchini uning imkoniyati va qobiliyatiga yarasha o‘qitishni 
ko‘zda tutadi[2]. Tog‘ayli baliqlar mavzusi ko‘rgazmali va tahliliy vazifalarni parallel tashkil etish imkoniyati bilan 
differensial yondashuv uchun qulaydir.

Hamkorlikda o‘qitish didaktik asoslarning amaliy ifodasi sifatida ko‘riladi. Tog‘ayli baliqlar mavzusida kichik 
guruhlar bilan ishlash terminologik muloqotni faollashtiradi, kuzatilgan belgilar ustida bahs uyg‘otadi, individual 
xatolarni muhokama jarayonida aniqlaydi, og‘zaki nutq va dalillash malakasini rivojlantiradi. Hamkorlikda o‘qi
tishning asosiy g‘oyasi topshiriqni birgalikda bajarishdan ko‘ra, birgalikda o‘qishni o‘rganish ekani, u o‘quvchini 
qizg‘in aqliy mehnatga, mustaqil fikr yuritishga, o‘z kuchiga ishonch hosil qilishga va guruh muvaffaqiyatiga 
daxldorlik hissiga olib kelishi ta’kidlangan[3].

Mavzuda “Akulaning tashqi tuzilishi bo‘yicha ekspert guruhi”, “Skatning moslanish belgilarini sharhlovchi 
guruh”, “Tog‘ayli va suyakli baliqlarni qiyoslovchi guruh” kabi rollar bilan ishlash hamkorlik didaktikasini ro‘yobga 
chiqaradi. Guruhlararo ekspertiza natijasida mavzu mazmuni chuqurlashadi, o‘quvchi tayyor javob iste’molchisi 
emas, bilim ishlab chiqaruvchisi maqomiga chiqadi[5].

Didaktik o‘yin va modulli yondashuv mavzuning murakkabligini yumshatib, o‘zlashtirishni faol shaklga 
keltiradi. Konferensiya-dars, “biologik ekspertiza”, “tizimlashtirish estafetasi”, “kim tezroq belgi topadi?” tipidagi 
o‘yin-mashqlar tog‘ayli baliqlar mavzusida samarali natija beradi. Didaktik o‘yinli darslar ta’lim-tarbiya berish, 
shaxsni rivojlantirish, ijodiy faoliyatga yo‘naltirish, bilimlarni nazorat va tahlil qilish, muloqot madaniyatini rivoj
lantirish funksiyalarini bajarishi hamda ta’limiy, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi maqsadlarni hal qilishga xizmat 
qilishi kerak[4].

Modulli yondashuv esa mavzuni qismlarga ajratib, “sistematik o‘rin”, “tashqi tuzilish”, “ichki tuzilish”, “eko
logik va amaliy ahamiyat” bloklari tarzida o‘rganish imkonini beradi. Kichik guruhlarda ishlashga mo‘ljallangan 
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modul dasturlarida savol-javob, o‘quv bahsi, o‘zaro nazorat va kichik konsultantlar usuli qo‘llanilishi tavsiya 
etiladi[7]. Tog‘ayli baliqlar mavzusida bunday tashkil etish bilimni segmentlarga bo‘lib yubormaydi; aksincha, har 
bir blokni keyingi blok bilan mantiqiy bog‘laydi.

Baholash tizimi ham pedagogik-didaktik asoslarning tarkibiy qismi hisoblanadi. Mavzuni baholash faqat 
“akulalarda nechta jabra yorig‘i bo‘ladi?” yoki “tog‘ayli baliqlar qaysi sinfga kiradi?” kabi faktografik savollar 
bilan cheklanmasligi kerak. Natijaviy baholashda tasviriy ko‘rgazmadan belgi ajratish, qiyosiy jadvalni to‘ldirish, 
biologik sababni izohlash, noto‘g‘ri fikrni tuzatish va qisqa xulosa yozish kabi topshiriqlar kiritilishi maqsadga 
muvofiq. Bilimlarni odatiy va kutilmagan vaziyatlarda qo‘llash, mantiqiy fikr yuritish va o‘z-o‘zini baholash 
biologik bilimning ongli o‘zlashtirilishiga zamin yaratishi qayd etilgan[2].

Tog‘ayli baliqlar mavzusida refleksiv savollar ham samarali: “Qaysi belgi akulani suyakli baliqdan tez 
ajratishga yordam beradi?”, “Qaysi tushuncha hali noaniq qoldi?”, “Qiyoslash davomida nimalarni yangidan 
angladim?” kabi savollar o‘quvchining ichki nazoratini kuchaytiradi[6].

Mavzuning tarbiyaviy potensiali ham alohida baholanishi kerak. Akula va skat obrazlari ommaviy madaniyat 
ta’sirida ko‘pincha faqat xavf timsoli sifatida tasavvur qilinadi. Zoologik ta’lim vazifasi esa stereotip emas, ilmiy 
tasavvur shakllantirishdan iborat. Tog‘ayli baliqlarning dengiz ekotizimidagi trofik vazifasi, biologik resurs sifa-
tidagi o‘rni, ayrim turlarining muhofaza ehtiyoji, inson faoliyati ta’sirida populyatsiya kamayishi kabi masalalar 
o‘quvchida tabiatga ongli munosabatni tarbiyalaydi. Biologik ta’lim qadriyatlar tizimini ham qamrab olishi, o‘quv
chini tabiat va butun borliqqa ongli munosabat ruhida tarbiyalashi lozimligi metodik adabiyotlarda alohida ta’kid-
langan[7]. Mavzu doirasida “yirtqich organizm ham ekotizim barqarorligining zarur bo‘g‘ini” degan g‘oya shakl-
lantirilsa, tarbiyaviy maqsad ilmiy mazmun bilan uyg‘unlashadi.

O‘qituvchining metodik tayyorgarligi pedagogik-didaktik asoslarning yakuniy natijasini belgilaydi. O‘qituvchi 
mavzuning biologik mazmunini chuqur bilishi, dars maqsadini aniq qo‘yishi, vizual vositalarni maqsadga mos 
tanlashi, murakkab terminlarni bosqichlab kiritishi, savollar zanjiri orqali tahliliy fikrlashni boshqarishi va baho-
lash mezonlarini oldindan belgilashi zarur. O‘quvchilarning bilish faoliyatini tashkil etish va boshqarish o‘qitish 
samaradorligining hal qiluvchi omili ekani, o‘quvchi faoliyati ta’lim mazmuni, vositasi, metodi va shakllarining 
uzviyligi bilan ta’minlanishi ko‘rsatib o‘tilgan [2]. Tog‘ayli baliqlar mavzusi mahalliy tirik material yo‘qligi, lekin 
vizual va qiyosiy imkoniyatlar kengligi sababli o‘qituvchidan metodik moslashuvchanlikni talab etadi. Pedagogik 
mahorat aynan shu nuqtada - cheklangan tabiiy baza sharoitida ham mazmunni jonlantira olish qobiliyatida 
namoyon bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tog‘ayli baliqlar mavzusini o‘qitishning pedagogik-didaktik asoslari ilmiylik, tizimlilik, tushunarlilik, 

ko‘rgazmalilik, faoliyatga yo‘naltirilganlik, muammolilik, differensial va hamkorlikdagi ta’lim tamoyillarining 
uyg‘unligiga tayanadi. Mavzuning samarali o‘zlashtirilishi zoologik ma’lumotni metodik jihatdan to‘g‘ri qayta 
ishlash, mahalliy sharoitni hisobga olish, rangli jadvallar, preparatlar va modellar bilan ishlash, qiyosiy hamda 
muammoli topshiriqlarni maqsadga muvofiq qo‘llash orqali ta’minlanadi. Natijada o‘quvchi tog‘ayli baliqlar 
haqidagi ma’lumotni eslab qolish bilangina cheklanmay, biologik obyektni tizimli tahlil qilish, morfologik belgi va 
yashash muhiti o‘rtasidagi aloqani tushuntirish, ilmiy xulosa chiqarish hamda tabiatga ongli munosabat bildirish 
darajasiga ko‘tariladi. Paragrafning metodik mohiyati ham ana shunda namoyon bo‘ladi.
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